PROJETO DE LEI Nº XX/2024

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO.

		O Povo do Município de Varginha, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal,

		A P R O V A:

		Art. 1º A atual Rua 05, localizada no Bairro Jardim Botânico, passará a denominar-se:

		RUA SEBASTIÃO DINIZ FERREIRA

		Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

[bookmark: _GoBack]
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 06 de março de 2024.

	RODRIGO SILVA NAVES

	Vereador

JUSTIFICATIVA

Sebastião Diniz Ferreira nasceu em 24/12/1951 na cidade mineira de Campos Gerais e, criança ainda, mudou-se para Três Pontas onde passou sua infância e começo da adolescência. Sua família era de origem humilde, seus pais Mário Ferreira e Amélia Diniz Pereira Ferreira eram agricultores e trabalhavam duro para sustentar seus oito filhos.
Aos sete anos de idade, mesmo não sendo o filho mais velho, Tião, assim chamado pelos familiares e amigos, assumiu a tarefa de trabalhar arduamente, deslocando todos os dias à Varginha para vender bilhetes de loteria e garantir o sustento de toda a família.
Começou a lidar com o público e se tornou um jovem empreendedor, destemido, trabalhador e sagaz. Se destacando pela inteligência e perspicácia para os negócios.
Após alguns anos, foi trabalhar na venda do seu tio e pelo seu potencial, foi indicado para ser gerente de um importante e renomado restaurante de Varginha, o Tigrão, onde trabalhou por anos e fizera muitos amigos e negócios, inclusive, de compras e vendas. Sendo reconhecido pela sua experiência e dedicação em tudo que executava.
Em 1975, casou-se com Maria do Carmo Conde Ferreira (Carminha) e desfrutou três filhos, Robson, Rachel e Rafael mantendo uma vida de cumplicidade e amor durante 47 anos, tornando um casal conhecido na cidade pela sua simpatia e alegria.
Após trabalhar por anos no restaurante, iniciou sua jornada na área de transportes, se tornando proprietário da Transportadora Transrobson. Tião mostrou que por onde ele passava, as oportunidades surgiam e que na sua quietude, no seu jeito simples de ser, fazia as “coisas acontecerem” e em tudo gerava frutos.
Ressalta-se que Sebastião era patrocinador e fervoroso torcedor do Boa Esporte Clube de Varginha. Era comum vê-lo juntamente com sua esposa Carminha, torcendo no estádio Melão com as bandeiras e uniforme do Clube. Porém, além de sua paixão pelo futebol seu coração também guardava o amor ao próximo.
Tião sigilosamente fazia doações e ajudava os mais carentes, sem qualquer distinção, pois acreditava que a verdadeira ajuda / doações deveriam encher os olhos de Deus e não vangloriar o Homem. Apesar de ser católico, ajudou na aquisição e construção da Igreja Evangélica Pentecostal O Brasil para Cristo, tornando-se amigo e querido ao Pastor e aos membros da igreja.
Dentre suas inúmeras qualidades, cuidou e protegeu de quem ele amou.  Era generoso, prestativo e cativava os outros pelos seus conselhos sempre certeiros, sensatos e cordiais. Possuía uma legião de verdadeiros amigos, muitos conquistados através de encontros nos bares da cidade contando causos ou servindo como ombro amigo. E muitas vezes só com sua presença ou um conselho, mudava o rumo da vida de quem o procurava.
Em Janeiro de 2021, aos 69 anos recém-completados, Sebastião foi acometido pela COVID 19 e lutou bravamente pela sua plena recuperação, no entanto, apresentou complicação pulmonar e renal, vindo a óbito. Deixando aos familiares e amigos, as boas lembranças e imensa saudade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 06 de março de 2024.

	RODRIGO SILVA NAVES

	Vereador

PROJETO DE LEI Nº

XX

/2024

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO.

O Povo do Munic

ípio de Varginha, Estado de Minas Gerais, por seus

representantes na Câmara Municipal,

A P R O V A:

Art. 1

º

A atual Rua 0

5

, localizada no Bairro

Jardim Botânico

, passará a

denominar

-

se:

RUA SEBASTIÃO DINIZ FERREIRA

Art. 2

º

Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sess

ões da Câ

mara Municipal de Varginha, em 06

de

març

o de 2024.

RODRIGO SILVA NAVES

Vereador

PROJETO DE LEI Nº   XX /2024         DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO.             O Povo do Munic ípio de Varginha, Estado de Minas Gerais, por seus  representantes na Câmara Municipal,             A P R O V A:             Art. 1 º   A atual Rua 0 5 , localizada no Bairro  Jardim Botânico , passará a  denominar - se:           RUA SEBASTIÃO DINIZ FERREIRA               Art. 2 º   Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as  disposições em contrário.         Sala das Sess ões da Câ mara Municipal de Varginha, em 06   de  març o de 2024.

RODRIGO SILVA NAVES

Vereador